

**PLANILHA DE PREÇOS UNITARIOS - MÃO DE OBRA E MATERIAL**

**Obra: Pavimentação com Blocos de Concreto PAVI-S**  
**Local: Rua Tranquilin Haupt**

ITEM	CODIGO SINAPI	SERVIÇOS	UN	QUANT.	MÃO DE OBRA		MATERIAL		C. UNIT. MDO E MATERIAL	CUSTO TOTAL	% ITEM
					VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL			
1		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>									
1.1	94273	(MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCR M CR 35,93 ETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X12X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2	ml	631,00	17,39	10.973,09	26,09	16.462,79	43,48	27.435,88	11,95
1.2	73817/001	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PÓ DE PEDRA ESPESSURA 8,00 CM	m³	282,48	31,44	8.881,17	47,15	13.318,93	78,59	22.200,10	9,67
1.3	73764/005	BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PO DE PEDRA.	m²	3.531,00	19,88	70.196,28	29,81	105.259,11	49,69	175.455,39	76,44
1.4	73692	LASTRO DE AREIA MEDIA PARA REJUNTAMENTE ESP. 1,0 CM	m³	35,31	42,47	1.499,62	63,70	2.249,25	106,17	3.748,86	1,63
1.5	5957	COMPACTADOR DO PAVIMENTO COM PLACA VIBRATORIA (rendimento 100 m²/h)	chp	35,31	7,72	272,59	11,59	409,24	19,31	681,84	0,30
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>						<b>91.822,75</b>		<b>137.699,32</b>		<b>229.522,07</b>	<b>100,00</b>

O BDI ADOTADO PARA ESTA OBRA É DE 24,23%

Ernestina, Maio de 2019

Jean Berardi Manica  
 Engº Civil CREA-RS 133.545-D

**PLANILHA DE PREÇOS UNITARIOS - MÃO DE OBRA E MATERIAL**

**Obra: Pavimentação com Blocos de Concreto PAVI-S**  
**Local: Rua João gonçalves da Silva**

ITEM	CODIGO SINAPI	SERVIÇOS	UN	QUANT.	MÃO DE OBRA		MATERIAL		C. UNIT. MDO E MATERIAL	CUSTO TOTAL	% ITEM
					VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL			
1		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>									
1.1	94273	(MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCR M CR 35,93 ETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X12X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2	ml	340,00	17,39	5.912,60	26,09	8.870,60	43,48	14.783,20	11,48
1.2	73817/001	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PÓ DE PEDRA ESPESSURA 8,00 CM	m³	159,28	31,44	5.007,76	47,15	7.510,05	78,59	12.517,82	9,72
1.3	73764/005	BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PO DE PEDRA.	m²	1.991,00	19,88	39.581,08	29,81	59.351,71	49,69	98.932,79	76,85
1.4	73692	LASTRO DE AREIA MEDIA PARA REJUNTAMENTE ESP. 1,0 CM	m³	19,91	42,47	845,58	63,70	1.268,27	106,17	2.113,84	1,64
1.5	5957	COMPACTADOR DO PAVIMENTO COM PLACA VIBRATORIA (rendimento 100 m²/h)	chp	19,91	7,72	153,71	11,59	230,76	19,31	384,46	0,30
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>						<b>51.500,73</b>		<b>77.231,39</b>		<b>128.732,11</b>	<b>100,00</b>

O BDI ADOTADO PARA ESTA OBRA É DE 24,23%

Ernestina, Maio de 2019

\_\_\_\_\_  
 Jean Berardi Manica  
 Engº Civil CREA-RS 133.545-D

**PLANILHA DE PREÇOS UNITARIOS - MÃO DE OBRA E MATERIAL**

**Obra: Pavimentação com Blocos de Concreto PAVI-S**  
**Local: Rua Flávio Schimidt**

ITEM	CODIGO SINAPI	SERVIÇOS	UN	QUANT.	MÃO DE OBRA		MATERIAL		C. UNIT. MDO E MATERIAL	CUSTO TOTAL	% ITEM
					VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL			
1		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>			-	-	-	-	-	-	
1.1	94273	(MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCR M CR 35,93 ETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X12X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2	ml	90,00	17,39	1.565,10	26,09	2.348,10	43,48	3.913,20	12,14
1.2	73817/001	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PÓ DE PEDRA ESPESSURA 8,00 CM	m³	39,60	31,44	1.245,02	47,15	1.867,14	78,59	3.112,16	9,65
1.3	73764/005	BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PO DE PEDRA.	m²	495,00	19,88	9.840,60	29,81	14.755,95	49,69	24.596,55	76,28
1.4	73692	LASTRO DE AREIA MEDIA PARA REJUNTAMENTE ESP. 1,0 CM	m³	4,95	42,47	210,23	63,70	315,32	106,17	525,54	1,63
1.5	5957	COMPACTADOR DO PAVIMENTO COM PLACA VIBRATORIA (rendimento 100 m²/h)	chp	4,95	7,72	38,21	11,59	57,37	19,31	95,58	0,30
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>						<b>12.899,16</b>		<b>19.343,88</b>		<b>32.243,03</b>	<b>100,00</b>

O BDI ADOTADO PARA ESTA OBRA É DE 24,23%

Ernestina, Maio de 2019

\_\_\_\_\_  
 Jean Berardi Manica  
 Engº Civil CREA-RS 133.545-D

**PLANILHA DE PREÇOS UNITARIOS - MÃO DE OBRA E MATERIAL**

**Obra: Pavimentação com Blocos de Concreto PAVI-S**  
**Local: Rua Flávio Schimidt**

ITEM	CODIGO SINAPI	SERVIÇOS	UN	QUANT.	MÃO DE OBRA		MATERIAL		C. UNIT. MDO E MATERIAL	CUSTO TOTAL	% ITEM
					VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL			
1		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>									
1.1	94273	(MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCR M CR 35,93 ETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X12X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2	ml	170,00	17,39	2.956,30	26,09	4.435,30	43,48	7.391,60	12,14
1.2	73817/001	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PÓ DE PEDRA ESPESSURA 8,00 CM	m³	74,80	31,44	2.351,71	47,15	3.526,82	78,59	5.878,53	9,65
1.3	73764/005	BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PO DE PEDRA.	m²	935,00	19,88	18.587,80	29,81	27.872,35	49,69	46.460,15	76,28
1.4	73692	LASTRO DE AREIA MEDIA PARA REJUNTAMENTE ESP. 1,0 CM	m³	9,35	42,47	397,09	63,70	595,60	106,17	992,69	1,63
1.5	5957	COMPACTADOR DO PAVIMENTO COM PLACA VIBRATORIA (rendimento 100 m²/h)	chp	9,35	7,72	72,18	11,59	108,37	19,31	180,55	0,30
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>						<b>24.365,08</b>		<b>36.538,44</b>		<b>60.903,52</b>	<b>100,00</b>

O BDI ADOTADO PARA ESTA OBRA É DE 24,23%

Ernestina, Maio de 2019

\_\_\_\_\_  
 Jean Berardi Manica  
 Engº Civil CREA-RS 133.545-D